
Dear friends, 

By lapse, the speaker Luis Mesquita David, was associated with the entity Águas de Portugal, when in fact he is collaborator in the Laboratório Nacional de 
Engenharia Civil. 

Because of this, our apologies to the participants in general, and especially to Mr. David. 

Best regards, 

 

Participante/ participant: Entidade/ entity: Contacto/ contact: 

Ana Daam Agência Portuguesa do Ambiente ana.daam@apambiente.pt  

Ana Margarida Santos Agência Portuguesa do Ambiente anam.santos@apambiente.pt  

Anna Pons Fundacíon Biodiversidad apons@fundacion-biodiversidad.es  

António Martins Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional - Centro antonio.martins@ccdrc.pt  

Bruno Pimenta PO SEUR - Comissão Diretiva bruno.pimenta@poseur.portugal2020.pt  

Carlos Duarte Centro Hospitalar Lisboa Norte - Ministério da Saúde carlos.duarte@chln.min-saude.pt  

Cláudia Martins Agência Portuguesa do Ambiente claudia.martins@apambiente.pt  

Cristina Gouveia H2020 - Agência para o Desenvolvimento e Coesão cristina.gouveia@gppq.pt  

Filipa Marques Agência Portuguesa do Ambiente filipa.marques@apambiente.pt  

Graça Espada Direção-Geral de Política do Mar graca.espada@dgm.mm.gov.pt  

Helena Sequeira Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração Geral helenasequeira@gpp.pt  

Isabel Carvalhais Direção Regional de Ambiente LIFECAP04@azores.gov.pt  

Isabel Lico Agência Portuguesa do Ambiente maria.lico@apambiente.pt  

Jerónimo Pedreiro Agência Portuguesa do Ambiente jeronimo.pedreiro@apambiente.pt  

Joana Veloso Agência Portuguesa do Ambiente joana.veloso@apambiente.pt  

João Paulo Marques Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração Geral jmarques@gpp.pt  

Joaquim Caeiro Associação Nacional de Municípios Portugueses jcaeiro@anmp.pt  

Jorge Pulido Valente Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional - Alentejo pulido.valente@ccdr-a.gov.pt  

Luís Mesquita David Laboratório Nacional de Engenharia Civil ldavid@lnec.pt  

Margarida Costa Agência Portuguesa do Ambiente margarida.fariacosta@apambiente.pt  

Maria do Carmo Figueira Agência Portuguesa do Ambiente maria.figueira@apambiente.pt  

Maria Franco Frazão Agência para a Competitividade e Inovação maria.frazao@iapmei.pt  

Maria Gorete Sampaio Agência Portuguesa do Ambiente maria.sampaio@apambiente.pt  
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Maria João Lois EEA Grants - Unidade Nacional de Gestão maria.lois@eeagrants.gov.pt  

Marta Almeida Instituto Superior Técnico smarta@ctn.tecnico.ulisboa.pt  

Paula Gomes Agência Portuguesa do Ambiente paula.gomes@apambiente.pt  

Paula Meireles Agência Portuguesa do Ambiente paula.meireles@apambiente.pt  

Paulo Diogo Agência Portuguesa do Ambiente paulo.diogo@apambiente.pt  

Paulo Nunes Agência Portuguesa do Ambiente paulo.nunes@apambiente.pt  

Paulo Pinto Instituto Português do Mar e da Atmosfera paulo.pinto@ipma.pt  

Pedro Batista Agência Portuguesa do Ambiente pedro.baptista@apambiente.pt  

Piotr Lyczko Małopolska Region Piotr.Lyczko@umwm.pl  

Raquel Luis Agência Portuguesa do Ambiente raquel.luis@apambiente.pt  

Roberto Abreu Instituto das Florestas e Conservação da Natureza lifecapacitacao.ifcn@madeira.gov.pt  

Rodrigo Gonçalves Agência Portuguesa do Ambiente rodrigo.goncalves@apambiente.pt  

Rui Araújo Agência Portuguesa do Ambiente rui.araujo@apambiente.pt  

Salvatore Curcuruto Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale  salvatore.curcuruto@isprambiente.it  

Sara Vieira Agência Portuguesa do Ambiente sara.vieira@apambiente.pt  

Teresa Anacleto Agência Portuguesa do Ambiente maria.anacleto@apambiente.pt  

Teresa Ferreira Agência Portuguesa do Ambiente teresa.ferreira@apambiente.pt  

Victor Prior Instituto Português do Mar e da Atmosfera victor.prior@ipma.pt  

 

Ana Santos, 
A Equipa Técnica/ project team 

 

 
 
Rua da Murgueira, 9/9A Zambujal 
Ap. 7585 - 2610-124 Amadora 
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Telefone: (+351) 214 709 921 I Extensão: 1548 | Fax: (351) 21 471 90 74 
life.capacitacao@apambiente.pt 
 
Proteja o ambiente. Pense se é mesmo necessário imprimir este email! 
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